[bookmark: _GoBack]德城管执法〔2024〕37号

德化县城市管理和综合执法局关于印发《德化县城管执法领域重大事故隐患举报奖励方案》的通知

本局各股室（队、所），系统各单位，自来水有限公司，戴云水处理有限公司，瓷都城市服务有限公司，各燃气经营企业：
为贯彻落实《福建省住房和城乡建设厅关于印发<福建省住建领域重大事故隐患举报奖励暂行办法>的通知》（闽建安〔2023〕13号），结合工作实际，我局制定《德化县城管执法领域重大事故隐患举报奖励方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。本规定自2024年12月10日起实施，有效期2年。

                            德化县城市管理和综合执法局
2024年12月3日
（此件主动公开）

- 4 -
- 1 -
德化县城市管理和领域重大事故隐患
举报奖励方案

一、工作目的
为进一步加强城管执法领域安全生产工作的社会监督，鼓励举报重大事故隐患和安全生产违法行为，及时发现并消除重大事故隐患，制止和惩处违法行为，保障人民群众生命和财产安全。依据省、市有关规定，制定本举报奖励方案。
二、举报范围
重大事故隐患，是指城镇燃气、市政基础设施运营、有限空间作业等方面，存在危害和整改难度较大，应当全部或者局部停产停业，并经过一定时间整改治理方能排除的隐患，或者因外部因素影响致使自身难以排除的隐患。根据国务院安委会办公室印发《关于学好用好重大事故隐患判定标准的通知》和住建部印发的《城镇燃气经营安全重大隐患判定标准》、《房屋市政工程重大事故隐患判定标准》，结合城市管理行业领域实际，举报范围如下：
（一）城管执法领域企事业单位未对承包单位、承租单位的安全生产工作统一协调、管理，或者未定期进行安全检查的。
（二）城管执法领域企事业单位特种作业人员未按照规定经专门的安全作业培训并取得相应资格，上岗作业的。
（三）污水、垃圾处理企业等未对有限空间进行辨识、建立安全管理台账，并且未设置明显的安全警示标志的。
（四）污水、垃圾处理等有限空间作业未落实作业审批，或者未执行“先通风、再检测、后作业”要求，或者作业现场未设置监护人员的。
（五）污水、垃圾处理厂等可能发生一氧化碳、硫化氢等有毒气体泄漏、积聚的场所和部位未设置固定式气体浓度监测报警装置，或者监测数据未接入24小时有人值守场所的。
（六）燃气经营者存在符合《城镇燃气经营安全重大隐患判定标准》情形的。
三、举报处理
（一）举报人可以通过电话、书信、走访、网络平台等途径进行举报。（电话：23551155，邮箱：dhaq23551155@163.com）
（二）举报人必须为实名举报，举报同时应当提供真实身份证明和有效联系方式。
（三）举报的事项应当客观真实，并对其举报内容的真实性负责，不得捏造、歪曲事实，不得诬告、陷害他人和企业。
（四）举报事项受理后，由事项所涉业务股室（企业）调查核实，或自行组织调查核实，并在15个工作日内回复举报人。举报事项复杂、调查取证困难需要延长时间的，经分管领导批准同意后，最多延长时间不得超过15个工作日。对核查属实的，应当依法依规进行处理。
四、奖励条件和标准
（一）举报人所举报事项要有明确的被举报对象和具体违法事实，并提供隐患现场资料或证明材料等相关证据；
（二）举报内容事先未被掌握；
（三）举报事项经核实认定属于重大事故隐患，予以奖励500元。
五、奖励程序
（一）举报事项经调查核实，认定符合奖励条件的，由我局主办业务股室填报《重大事故隐患举报核查奖励审批表》（附举报件及核实材料），履行审批手续后，予以举报人奖励。
（二）举报事项经查实结案后，城市管理主管部门主办业务科室（单位）通知举报人60日内提供身份证或其他有效证件和银行账号等信息；无法通知举报人的，应在一定范围内进行公告。逾期未领取奖金，视为放弃领奖权利。
六、监督管理
（一）参与举报处理工作的所有人员应当做好保密工作，不得泄露举报人的有关情况，不得将举报材料及有关情况透露给被举报的单位和个人。宣传报道或奖励举报人时，除举报人本人同意外，不得公开举报人的个人信息。对有关举报信息和调查核实资料及举报奖励报批资料应分类整理归档备查。
（二）举报人对举报事项的真实性负责，不得随意捏造、歪曲事实，不得以举报为名诬告陷害他人。对故意捏造、歪曲事实或以举报为名诬告、陷害他人，造成严重后果的，将移交有关机关依法依规追究责任。

附件：重大事故隐患举报核查奖励审批表

	重大事故隐患举报核查奖励审批表

	举报人

信息
	姓名

	联系方式

	身份证

号码

	银行

卡号

	开户

银行

	举报

事项（附举

报材料）

	核实

处理

结果

	奖励

金额
	（大写）     万    仟    佰元￥:

	主办股室意见
	 负责人：         经办人：

	协办股室意见

负责人：

	局安全股意见
	负责人：

	局财务室意见
	负责人：

	分管业务
局领导审批

	分管财务
局领导审批

	备注

	抄送：存档。

	德化县城市管理和综合执法局                    2024年12月3日印发

- 3 -